
PŘÍLOHA č.1

                                                DOTAZNÍK

         Účinnost probačního dohledu v sankčním systému trestní justice  

Dobrý den,
jmenuji se Jana Poláchová a jsem studentkou navazujícího magisterského studia Katedry 
sociální práce na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Obracím se na Vás 
s prosbou o vyplnění dotazníku, který se vztahuje k problematice účinnosti probačního 
dohledu v sankčním systému trestní justice. Dotazník je anonymní a jeho výsledky budou 
použity výhradně pro studijní účely spojené s psaním mé diplomové práce.
Vaše odpovědi jsou pro mne obrovským přínosem a obohacením. Velmi si vážím Vašeho času 
a předem děkuji za Vaši ochotu dotazník vyplnit.

    1. Zatrhněte prosím,  zda pracujete:
a) v PMS ČR jako probační úředník/asistent
b) na OSPOD jako kurátor pro mladistvé
c) na OSPOD jako kurátor pro dospělé

2. Je dle Vašeho názoru institut probačního dohledu přínosný?

a) ano, je přínosný pro všechny typy pachatelů, pro společnost i pro oběti trestného činu 
b) ano, je přínosný, ale pouze pro některé typy pachatelů (prvotrestaní, méně závažná 

trestná činnost)
c) ano, je přínosný, ale pouze pro mladistvé
d) ne, služba je nadbytečná

3. Pokud je dle Vašeho názoru institut probačního dohledu přínosný, můžete prosím 
uvést, v čem konkrétně spatřujete jeho přínos: (můžete označit i více odpovědí)

a) kontrola chování odsouzeného
b) možnost nápravy následků trestného činu
c) prevence nežádoucího vlivu vězení
d) pachatel není vytržen ze svého sociálního prostředí
e) uvolnění kapacity věznic
f) prevence recidivy
g) pomoc při návratu odsouzeného do běžného života (v případě parole)
h) možnost participace oběti
i) jiný přínos – uveďte prosím……………………………………

4. V čem naopak spatřujete slabiny probačního dohledu? (můžete označit i více 
odpovědí)

a. zůstane-li pachatel ve svém prostředí, může dále páchat trestnou činnost
b. pachatel není dostatečně potrestán, když zůstává na svobodě
c. kontrola chování pachatele na svobodě není možná 24 hodin denně



d. pachatel má záznam v trestním rejstříku a má tedy omezenou možnost sehnat 
si zaměstnání

e. nedostatečné propojení PMS ČR s ostatními subjekty pracujícími s pachateli 
trestné činnosti, nejednotný názor na pachatele

f. jiné slabiny- uveďte prosím……

5. Jak hodnotíte vzájemnou spolupráci s ostatními subjekty, které se podílejí na 
práci s pachateli trestných činů? 

a. spolupráce je kvalitní
b. spolupráce je nedostačující
c. téměř nebo vůbec nejsme s ostatními subjekty propojeni (uveďte prosím, 

z jakého 
důvodu)…………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………….

6. Je dle Vašeho názoru probační dohled přínosem pro mladistvé i dospělé 
pachatele? 

a. ano, u všech typů trestné činnosti
b. ano, ale pouze u méně závažné trestné činnosti
c. pouze pro mladistvé – u všech typů trestné činnosti
d. pouze pro mladistvé – u méně závažné trestné činnosti
e. pouze pro dospělé – u všech typů trestné činnosti
f. pouze pro dospělé – u méně závažné  trestné činnosti
g. probační dohled je zcela nepřínosný

7. Domníváte se, že probační dohled může zmírnit riziko recidivy?

a. ano
b. jen u pachatelů méně závažné trestné činnosti
c. jen u mladistvých 
d. ne, probační dohled dle mého názoru riziko recidivy nezmírňuje

8. Považujete za vhodnější trestní opatření pro mladistvého nepodmíněný trest 
odnětí svobody nebo alternativní sankci s probačním dohledem?

a. nepodmíněný trest
b. alternativní sankce s probačním dohledem (včetně podmíněného odsouzení s 

dohledem)
c. podmíněný trest bez probačního dohledu

9. V jakém případě by měl být mladistvý dle vašeho názoru nepodmíněně 
odsouzen? (můžete označit více odpovědí)

a. závažný trestný čin
b. jakýkoliv trestný čin (bez možnosti alternativní sankce)
c. recidiva



d. v žádném případě 
e. jiný názor…. Uveďte 

prosím…………………………………………………………………………

10. V případě kterých sankcí Vy osobně považujete probační dohled za přínosný? 
(můžete označit více odpovědí)

a. podmíněné odsouzení
b. podmíněné propuštění
c. domácí vězení
d. obecně prospěšné práce
e. náhrada vazby dohledem
f. jiné alternativní tresty (zákaz vstupu na kult., sport. a společ. akce….)
g. odklon, narovnání

11. Domníváte se, že je v rámci podmíněného propuštění vhodnější z hlediska 
prevence recidivy:

a. podmíněné propuštění s probačním dohledem (tzv. parole)
b. podmíněné propuštění bez dohledu

12. Mají vaši klienti zájem využívat dobrovolně služeb, které poskytuje PMS ČR?

a. Ano, často
b. Ano, zřídka
c. Spíše ne
d. ne, využívají ji jen v případě, že je jim nařízena soudně

13. Jaké jsou dle Vašeho názoru příčiny recidivy u pachatelů, jimž byl ustanoven 
probační dohled? (můžete označit více odpovědí)

a. finanční problémy odsouzených
b. ztížená možnost najít zaměstnání v souvislosti se záznamem v TR
c. neochota změnit způsob života
d. negativní rodinné a sociální prostředí
e. nedostatek resocializačních programů
f. negativní přístup k plnění podmínek dohledu
g. drogová, alkoholová či jiná závislost
h. špatná spolupráce subjektů podílejících se na uložení a výkonu dohledu
i. dohled je pouze formální, neboť zaměstnanců PMS ČR je nedostatek
j. jiné příčiny – uveďte prosím…………………………………………….

Velmi Vám děkuji za Váš čas a ochotu při vyplnění mého dotazníku.






